
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 59 din 27.11.2025 

 

privind aprobarea Documentației cadastrale de dezmembrare a imobilului teren extravilan, 

în suprafață totală de 263.700. mp, înscris în CF nr. 51948 a UAT Dersca 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  27.11.2025 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 25 alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 551 alin. (1) coroborat cu art. 552 și prevederile 553 alin. (1), art. 555 alin. (1)-(2) și cu art. 

556, art. 879, alin (2) și alin (5), art. 880 din Codul Civil, aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 130 din Ordinul nr.600/2023 al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și 

carte funciara, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Ținând cont de :  

-  Referatul de admitere al O.C.P.I. Botoșani  – B.C.P.I. Dorohoi  nr. 52081/12.11.2025; 

 

Luând act de:   

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 121 din 19.11.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 122 din 19.11.2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul: prevederilor art.129 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin.(2) lit.„a”, alin. (3) lit.„c”, art. 196 

alin. (1) lit. „a”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1.  Se aprobă dezmembrarea imobilului, teren extravilan, amplasat în UAT Dersca identificat 

prin C.F. nr.51948 Dersca, nr. cadastral 51948,  în suprafață de 263.700 mp, în două loturi 

distincte, astfel:  

- lotul nr.1, cu nr. cadastral 52469, având suprafața măsurată 11.440 mp 

- lotul nr.2, cu nr. cadastral 52470, având suprafața măsurată 252.260 mp 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art. 2. Se însușește documentația cadastrală pentru dezmembrarea imobilului teren extravilan 

prevăzut la art.1 – Referat de admitere (Dezmembrare imobil) al O.C.P.I. Botoșani  – B.C.P.I. 

Dorohoi,  nr. 52081/12.11.2025, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 

Art. 3. Se împuternicește primarul comunei Dersca domnul CAZACU Mihai, să semneze actul de 

dezmembrare și orice alte documente privind operațiunea de dezmembrare a imobilului teren 

prevăzut la art. 1 

 

Art. 4. Primarul comunei Dersca va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al UAT Dersca în 

termenul prevăzut de lege, Primarului UAT Dersca și Prefectului județului  și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 














